Протокол заседания
Комиссии Гражданского форума Тюменской области
по коммуникациям, информационной политике и свободе слова в СМИ.

26.09.2012 года 									г. Тюмень

Присутствовали на заседании:
Члены комиссии:
	1.
	Михайлов
Андрей Васильевич
	Председатель комиссии. Директор государственного автономного учреждения Тюменской области «Информационно – аналитический центр Тюменской области»

	2.
	Ульянова
Ирина Анатольевна
	Президент фонда общественной дипломатии «Диалог»,  руководитель портала общественных объединений «Диалог»

	3.
	Лысов
Владимир Иванович
	генеральный директор автономной некоммерческой организации «Информационное агентство правового просвещения «Гражданин и закон»

	4.
	Скорбенко
Александр Николаевич
	главный редактор, генеральный директор АНО «Тюменская область сегодня»

	5.
	Туляганов
БахтиярДумаевич
	председатель Тюменской областной  общественной организации – Узбекское национальное общество «Новруз»

	6.
	Ярославова
Светлана Борисовна
	Директор АНО «Центр изучения гражданских инициатив»

	7.

[bookmark: _GoBack]
Приглашенные:
Пересторонин Александр Леонидович, Председатель Ассоциации молодых журналистов.

Повестка заседания принята единогласно в следующей редакции:

1. Презентация программы "Молодой Журналист". Михайлов А.В., Пересторонин А.Л.
2. Рассказ о поездке тюменской делегации в Париж. Михайлов А.В., Скорбенко А.Н., Пересторонин А.Л.
3. Предложения членов комиссии по плану мероприятий комиссии до конца 2012 года.

По первому вопросу выступили:
- Пересторонин А.Л. с презентацией программы "Молодой Журналист".
- Ярославова С.Б. – «Я хочу отметить низкий уровень грамматики и стилистики, искаженный язык в работе журналистов. Хотя они мобильны и владеют новейшими технологиями»
- Пересторонин А.Л. - «Программа предполагает конкурсы по культуре русского языка в том числе в блогсфере. Мы намерены искать специалистов и говорить об этой проблеме".
- Ярославова С.Б. – «Существует ли такое понятие как «общественный журналист», можно ли его присваивать талантливым специалистам, не имеющим профильного образования?»
- Пересторонин А.Л. – Союз журналистов ждет таких людей.
- Лысов В.И. – «Сегодня тот, кто официально зарегистрировал СМИ, может являться журналистом, без специального образования. Молодой журналист – это не возраст человека, а его стаж в профессии»

Принято единогласное решение: от комиссии Гражданского форума Тюменской области
по коммуникациям, информационной политике и свободе слова в СМИ и Тюменского союза журналистов рекомендовать проект «Молодой журналист» для участия во II выставке социальных проектов.

По второму вопросу выступил Скорбенко А.Н. О необходимости интеграции Тюменской области в глобальную информационную систему, геобрендировании и работе с культурым кодом территории.

Принято единогласное решение предложить Гражданскому форуму Тюменской области обсудить вопрос необходимости геобрендирования территории. Дать полномочия специалистам, получившим статус экспертов.

По третьему вопросу выступал Михайлов А.В.
Было предложено еще раз вернуться к реализации инициатив, выдвинутых комиссией на последнем собрании, а именно об учреждении «Конкурса для СМИ об освещении деятельности Гражданского форума Тюменской области». Продолжить работу в рамках проекта «Информационная среда большого города».

Принято единогласное решение все предложения Комиссии от 26.09.12 донести до сведения Совета Гражданского форума Тюменской области через электронную рассылку.

Опубликовать на портале «Диалог» протокол заседания комиссии к 1 октября 2012 года.

Председатель комиссии								А.В. Михайлов